27.5.1600 - 1600 a 27 di Maggio … f. 1122 Al n.ro banco conto di fabrica d. tredici et meczo et per lui a m.ro 
mario salvaggo d.e per lo prezzo di due cancelle di ferro di peso r.a 75 comprate et rec.te da lui per serv.o 
delle lustre della cantina sotto il cortile delle case a s.to lor.o a gr. 18 il r.lo d. 13.2.10 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 24, p.938; Pinto, Ricerca 2013). 

10.6.1600 - 1600 Adi 10 di Giugno sabbato … f. 1022 Al d.o n.ro banco conto di fabrica d. sette et per lui a 
giulio terrasino taglia.te d.e per lo preczo di pietre rustiche n.° 2000 comprate da lui dalli 15 di ap.le insino al 
p.o del p.nte per ser.o della casa a c.ni 35 il megliaro d. 7 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 24, p.1077; Pinto, 
Ricerca 2015). 
- f. 1022 Al d.o d. sedici .-8 Et per lui a Gio alfonso vollaro cass.e per diverse spese venute fatte per mano 
sua per tutti li 6 del p.nte per ser.o di d.a fabrica come per p.la del sopr.te di d.a fabrica in filza appare d. 16.-
.8 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 24, p.1077; Pinto, Ricerca 2015). 
- f. 1022 Al n.ro banco conto di fabrica … Al d.o d deceotto. 16 et per lui al d.o d.e cioè d. 11.2.6 pagati per 
esso a diversi per Io prezzo di otto travi grossi usati che hanno servito per la porta grande di d.e case inclusi 
tari 3 gr. 6 per la portatura di quelli et d. 6.3.10 per diverse spese menute fatte per ser.o di d.a fabrica dal 
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mese di ap.le p.nte per tutti li 24 di maggio 1600 inclusi d. 2.2 per giornate sei fatte per mastro Lutio 
peperniero in fare li telari di piperno alli lustri delle cantine del cortiglio et fare le pertosa alle cancellate di 
ferro et per le zeccole delle finestre di d.e case come per lista del sop.te in filza appare d. 18.-.16 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 24, p.1077; Di Liello, Giovan Battista Cavagna …, 2012 p.252; Pinto, Revisione 
2015). 
- f. 1022 Al d.o d. trenta et per lui al d.o cioe d. 28 che ha pagati a minico meniero per lo preczo di tavole di 
castagno comprate et rec.te da lui in sans.no per ser.o della porta grande di d.e case a d.7 l’una et d. 2 a 
m.o sabato montella mannese per le sue fatiche fatte in andare in d.a terra a pigliare d.e tavole et condurle 
in casteladmare con uno carro come per p.a del sop.te appare d. 30 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 24, 
p.1077; Pinto, Ricerca 2015). 

11.8.1600 - 11 agosto 1600: Al nostro banco conto di Terze D. decemilauno tt. Uno gr. 13 et per esso al 
nostro medesimo banco a conto de fabrica per tanti che si sono spesi per mezzo del nostro banco nella 
fabrica delle case et botteghe site alla strada di S.to Lorenzo dove fa residenza esso Banco dalli 22 di 
ottobre 97 per tutti li 9 del presente come per li libri particolarmente di detta S.ta Casa si è visto et detto 
pagamento se fa nonobstante li ordini in contrario di sua eccellenza et del consiglio collaterale perché delli 
frutti delle compre di detto banco se dovessero implicare in compre di entrate poiché per li tempi passati è 
stata l'informata l'eccellenza sua che detta spesa se faceva dalli detti denari per non avere la casa santa 
altra comodità di farla come per loro conclusione dalli 3 del presente appare alla quale se habbia relatione 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 25; Di Liello, Giovan Battista Cavagna …, 2012 p.252).